
SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT 

VALENCIANA

MAYO 2025



LOS GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL FEMPA EN LA COMUNITAT VALENCIANA

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

GALP COSTA DE AZAHAR

GALP PROVINCIA DE VALENCIA

GALP LA MARINA

GALP BAHÍA DE SANTA POLA

 Aprobación de las EDLP: 11 Julio 2024

GALP
FINANCIACIÓN 

PREVISTA (€)
ÁMBITO TERRITORIAL

COSTA DE AZAHAR 3.440.000,00 €
Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Castellón de la Plana, 

Burriana

PROVINCIA DE VALENCIA 2.960.000,00 € 

Gandía, Cullera, Oliva, Silla, Sollana, Catarroja, El 

Perelló (Sueca), EL Palmar, El Perellonet, recinto 

portuario de Sagunt, recinto portuario de Valencia y los 

barrios del Grau y Cabanyal de Valencia.

LA MARINA 3.280.000,00 €
El Campello, la Vila Joiosa, Benidorm, Altea, Calp, 

Teulada-Moraira, Jávea y Denia

BAHÍA SANTA POLA 3.120.000,00 €
Santa Pola, Guardamar del Segura, Torrevieja, isla de 

Tabarca

TOTAL 12.800.000,00 € 

 Firma del convenio: 24 Septiembre 2024



CONVOCATORIA DE AYUDAS: CALENDARIO

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP 2026

Firma 

Convenios

Publicación BBRR 

ayudas a las EDLP 

para periodo FEMPA

Publicación convocatoria 

anticipada 2025 ayudas a 

las EDLP

Fin plazo proyectos para 

primera Comisión: 

04/02/2025

Fin plazo proyectos para 

segunda Comisión:

06/05/2025

20252024



CONVOCATORIA DE AYUDAS: IMPORTES CONVOCADOS / SOLICITADOS 1ª CONVOCATORIA

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

CONVOCADO PRIMERA COMISIÓN DE VALORACIÓN
SOLICITUDES PRIMERA COMISIÓN 

VALORACIÓN

GALP 2025 2026 2027 2028
TOTAL 

CONVOCADO
INVERSIÓN SOLICITADA

PROYECTOS 

PRESENTADOS

LA COSTA DE AZAHAR 267.750,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 645.750,00 € 110.078,56 € 8

PROVINCIA VALENCIA 267.750,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 645.750,00 € 468.553,61 € 13

LA MARINA 267.750,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 645.750,00 € 1.845.236,55 € 15

BAHÍA SANTA POLA 267.750,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 645.750,00 € 390.000,15 € 8

TOTAL 2.583.000,00 € 2.813.868,87 € 44



CONVOCATORIA DE AYUDAS: IMPORTES CONVOCADOS / SOLICITADOS 1ª CONVOCATORIA POR CAPÍTULOS

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

CONVOCADO PRIMERA COMISIÓN DE VALORACIÓN
SOLICITUDES PRIMERA COMISIÓN 

VALORACIÓN

GALP /LINEA PTO 2025 2026 2027 2028
TOTAL 

CONVOCADO

INVERSIÓN 

SOLICITADA

PROYECTOS 

PRESENTADOS

LA COSTA DE AZAHAR 645.750,00 € 110.078,56 € 8

S0434 (Inversiones) 210.000,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 588.000,00 € 77.367,78 € 5

S0483 (Gastos) 57.750,00 € 57.750,00 € 32.710,78 € 3

PROVINCIA VALENCIA 645.750,00 € 468.553,61 € 13

S0434 (Inversiones) 210.000,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 588.000,00 € 436.960,75 € 10

S0483 (Gastos) 57.750,00 € 57.750,00 € 31.592,86 € 3

LA MARINA 645.750,00 € 1.845.236,55 € 15

S0434 (Inversiones) 210.000,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 588.000,00 € 1.816.622,55€ 14

S0483 (Gastos) 57.750,00 € 57.750,00 € 28.614,00 € 1

BAHÍA SANTA POLA 645.750,00 € 390.000,15 € 8

S0434 (Inversiones) 210.000,00 € 147.000,00 € 126.000,00 € 105.000,00 € 588.000,00 € 371.750,15 € 7

S0483 (Gastos) 57.750,00 € 57.750,00 € 18.250,00 1

TOTAL 2.583.000,00 € 2.813.868,87 € 44



CONVOCATORIA DE AYUDAS: IMPORTES CONVOCADOS / SOLICITADOS 2ª CONVOCATORIA

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

CONVOCADO SEGUNDA COMISIÓN DE VALORACIÓN
SOLICITUDES SEGUNDA COMISIÓN 

VALORACIÓN

GALP 2025 2026 2027 2028
TOTAL 

CONVOCADO

INVERSIÓN 

SOLICITADA

PROYECTOS 

PRESENTADOS

LA COSTA DE AZAHAR 178.500,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 430.500,00 € 506.165,56 € 25

PROVINCIA VALENCIA 178.500,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 430.500,00 € 530.008,00 € 15

LA MARINA 178.500,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 430.500,00 € 2.602.632,84 € 31

BAHÍA SANTA POLA 178.500,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 430.500,00 € 1.158.488,57 € 18

TOTAL 1.722.000,00 € 4.797.294,97 € 89



CONVOCATORIA DE AYUDAS: IMPORTES CONVOCADOS / SOLICITADOS 2ª CONVOCATORIA POR CAPÍTULOS

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

CONVOCADO SEGUNDA COMISIÓN DE VALORACIÓN
SOLICITUDES SEGUNDA COMISIÓN 

VALORACIÓN

GALP /LINEA PTO 2025 2026 2027 2028
TOTAL 

CONVOCADO

INVERSIÓN 

SOLICITADA

PROYECTOS 

PRESENTADOS

LA COSTA DE AZAHAR 430.500,00 € 506.165,56 € 25

S0434 (Inversiones) 140.000,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 392.000,00 € 411.739,91 € 19

S0483 (Gastos) 38.500,00 € 38.500,00 € 94.425,65 € 6

PROVINCIA VALENCIA 430.500,00 € 530.008,00 € 15

S0434 (Inversiones) 140.000,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 392.000,00 € 476.918,00 € 12

S0483 (Gastos) 38.500,00 € 38.500,00 € 53.090,00 €  3

LA MARINA 430.500,00 € 2.602.632,84 € 31

S0434 (Inversiones) 140.000,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 392.000,00 €
2.593.412,84 € 30

S0483 (Gastos) 38.500,00 € 38.500,00 € 9.220,00 € 1

BAHÍA SANTA POLA 430.500,00 € 1.158.488,57 € 18

S0434 (Inversiones) 140.000,00 € 98.000,00 € 84.000,00 € 70.000,00 € 392.000,00 € 1.086.470,20 € 16

S0483 (Gastos) 38.500,00 € 38.500,00 € 72.018,37 € 2

TOTAL 1.722.000,00 € 4.797.294,97 € 89



CONVOCATORIA DE AYUDAS: IMPORTES CONVOCADOS / SOLICITADOS TOTAL

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

GALP TOTAL CONVOCADO INVERSIÓN SOLICITADA

LA COSTA DE AZAHAR 1.076.250,00 € 616.244,12 €

PROVINCIA VALENCIA 1.076.250,00 € 998.561,61 €

LA MARINA 1.076.250,00 € 4.447.869,39 €

BAHÍA SANTA POLA 1.076.250,00 € 1.548.488,72 €

TOTAL 4.305.000,00 € 7.611.163,84 €



AYUDAS APROBADAS A LOS GALP A CARGO DEL FEMPA

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

AYUDA PREPARATORIA 310113 2023

GALP
AYUDAS 

CONCEDIDA

AYUDA 

PAGADA

LA COSTA DE AZAHAR 37.500,00€ 24.200,00 €

PROVINCIA VALENCIA 42.000,00 € 42.000,00 €

LA MARINA 37.500,00€ 32.276,69 € 

BAHÍA SANTA POLA 33.000,00 € 33.000,00 €

TOTAL 150.000,00 € 131.476,69 € 87,65 %

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

(ANTICIPO PENDIENTE DE JUSTIFICAR) 310315

GALP 2024

LA COSTA DE AZAHAR 40.000,00 €

PROVINCIA VALENCIA 40.000,00 €

LA MARINA 40.000,00 €

BAHÍA SANTA POLA 40.000,00 €

TOTAL 160.000,00 € 11,6 % Plan financiero



CONVOCATORIA DE AYUDAS: CALENDARIO PREVISTO

SITUACIÓN DEL DLP EN LA COMUNITAT VALENCIANA

MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR JUN JUL

Resolución 

ayudas 1ª 

convocatoria

Resolución ayudas 

2ª convocatoria

Publicación convocatoria 

2026

20262025

Justif icación y pago 

ayudas 1ª 

convocatoria
Justif icación y pago 

ayudas 2ª 

convocatoria


